Cémara de Vereadores
Fl. Rubrica
‘ 04 | A

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADOKEL.
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n®. 32.3/204/2
Data: 44 (03 2012

Ass. % L. 3¢ 4.
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Serafina
Correa

Sua Exceléncia
Vereador — Sérgio Anténio Massolini
Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corréa — RS

Assunto: Projeto de Lei n® 094/2018.

O Prefeito Municipal em Exercicio, no uso das prerrogativas outorgadas pela Lei
Organica Municipal, encaminha o Projeto de Lei n2 094/2018, que “Autoriza o Municipio de
Serafina Corréa a firmar Termo de Comodato com a Mitra Arquidiocesana de Passo Fundo
para recebimento de imovel e da outras providéncias.”

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitacdo em
regime de urgéncia.

Respeitosamente,

Valdif Bianchet
Prefeito Municipal em Exercicio
(Lei Organica Municipal, art. 59,caput)

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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PROJETO DE LEI N° 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Autoriza o Municipio de Serafina Corréa a
firmar Termo de Comodato com a Mitra
Arquidiocesana de Passo Fundo para
recebimento de imovel e da outras
providéncias.

Art. 12 Fica o Municipio de Serafina Corréa autorizado a firmar Termo de Comodato
com a MITRA ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO, inscrita no CNPJ sob n®
92.027.192/0001-48, para fins de recebimento, de forma gratuita, de fracdo do terreno rural n®
24 (vinte e quatro) da Linha Bento Gongalves, com a area de 2.145,00 m? (dois mil, cento e
quarenta e cinco metros quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina
Corréa, na antiga estrada da Linha, atualmente denominada Estrada Vicinal VRS-851, lado par
da numeracdo, em quarteirdo indefinido, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE, por 65,00 m (sessenta e cinco metros), com o terreno rural n2 23 (vinte e trés) da
Linha Bento Gongalves; ao SUL, por 61,82 m (sessenta e um metros e oitenta e dois
centimetros), com a area remanescente do mesmo lote objeto desta matricula; ao LESTE, por
38,95 m (trinta e oito metros e noventa e cinco centimetros), com terras do mesmo lote rural
dos vendedores; e ao OESTE, por 28,80 m (vinte e oito metros e oitenta centimetros), com o
terreno n2 22 (vinte e dois) da Linha Bento Gongalves.

Paragrafo Gnico. O imével descrito no caput deste artigo esta registrado no Registro
de Imoveis de Guaporé no Livro 3-“Al”, fls. 150, sob n2 53.686.

Art. 2° A vigéncia do comodato sera de 25 (vinte e cinco) anos, a contar da assinatura
do respectivo Termo, podendo, caso haja interesse das partes, ser renovado por igual periodo,
mediante Termo Aditivo.

Art. 32 No imovel recebido em comodato poderéo ser executadas agdes voltadas ao
esporte, cultura e lazer, podendo o MUNICIPIO nele construir uma quadra esportiva coberta,
com recursos de emenda parlamentar.

§1° Findo o prazo estipulado ou sua prorrogagdo, o MUNICIPIO restituira ao
comodante o imével.

§2° Uma vez atingido o prazo contratual de 25 anos, as benfeitorias, construgoes,
ampliacdes, reformas e modificagées realizadas pelo Municipio serdo incorporadas ao
patriménio do comodante.

Art. 4° As clausulas e condigdes do comodato estdo fixadas no respectivo Termo, que
passa a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 52 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes
orcamentarias proprias.

www.serafinacorrea.rs.gov.br

Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102

Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000 . /"'/
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PROJETO DE LEI N2 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 30 de agosto de 2018, 582 da

Emancipagao.

Valdir Bianchet

Prefeito Municipal em Exercicio
(Lei Organica Municipal, art. 59,caput)

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000
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PROJETO DE LEI N2 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

ANEXO |
TERMO DE COMODATO

TERMO DE CONTRATO DE COMODATO QUE
CELEBRAM, DE UM LADO, COMO
COMOPATARIO, O MUNICIPIO DE SERAFINA
CORREA, E DE OUTRO, COMO
COMODANTE, A MITRA ARQUIDIOCESANA
DE PASSO FUNDO, OBJETIVANDO
VIABILIZAR A PROMOGAO DE AGOES
VOLTADAS AO ESPORTE, CULTURA E
LAZER, |INCLUSIVE CONSTRUIR UMA
QUADRA ESPORTIVA COBERTA, COM
RECURSOS DE EMENDA PARLAMENTAR.

Aos ____ dias do més de do ano de , 0 MUNICIPIO DE SERAFINA
CORREA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob n® 88.597.984/0001-80, com
sede administrativa na Avenida 25 de Julho, n2 202, Centro, na cidade de Serafina Corréa, RS,
neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora Maria Amélia Arroque Gheller, inscrita
no CPF sob o n? 392.322.040-53, residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominado
MUNICIPIO, e a MITRA ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO, inscrita no CNPJ sob o n®
92.027.192/0001-48, pessoa juridica de direito publico eclesiastico, regida pelo Cdédigo de
Direito Canénico, neste ato representada pelo Padre Fabio De Morais, inscrito no CPF sob n?
950.827.500-25 a seguir denominada COMODANTE de conformidade com a Lei Municipal
n= /2018 , firmam o seguinte TERMO, que se regera pelas clausulas e condi¢ées que
seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA.

O MUNICIPIO recebe em comodato do COMODANTE, de forma gratuita, fracdo do terreno
rural n? 24 (vinte e quatro) da Linha Bento Gongalves, com a area de 2.145,00 m? (dois mil,
cento e quarenta e cinco metros quadrados), sem benfeitorias, situado nesta cidade de
Serafina Corréa, na antiga estrada da Linha atualmente denominada Estrada Vicinal VRS-851,
lado par da numeragédo, em quarteirdo indefinido, com as seguintes medidas e confrontagdes:
ao NORTE,por 65,00 m (sessenta e cincometros), com o terreno rural n2 23 (vinte e trés) da
Linha Bento Gongalves; ao SUL, por 61,82 m (sessenta e um metros e oitenta e dois
centimetros), com a area remanescente do mesmo lote objeto desta matricula; ao LESTE, por
38,95 m (trinta e oito metros e noventa e cinco centimetros), com terras do mesmo lote rural
dos vendedores; e ao OESTE, por 28,80 m (vinte e oito metros e oitenta centimetros), com o
terreno n° 22 (vinte e dois) da Linha Bento Gongalves. Imével registrado no Registro de
Iméveis de Guaporé no Livro 3-“Al”, fls. 150, sob n? 53.686, avaliado em R$ 53.625,00

(cinquenta e trés mil seiscentos e vinte e cinco reais). o

www.serafinacorrea.rs.qov.br
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PROJETO DE LEI N° 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
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CLAUSULA SEGUNDA.

No imével cedido em comodato o MUNICIPIO podera viabilizar a promogéo de agdes voltadas
ao esporte, cultura e lazer, inclusive construir uma quadra esportiva coberta, com recursos de
emenda parlamentar.

CLAUSULA TERCEIRA.
O imdvel, objeto deste termo, foi avaliado em R$ 53.625,00 (cinquenta e trés mil seiscentos e
vinte e cinco reais).

CLAUSULA QUARTA.
Fica reservado ao MUNICIPIO o uso exclusivo da area, com a destinagéo publica condizente
coma CLAUSULA SEGUNDA.

CLAUSULA QUINTA.
O MUNICIPIO fica responsavel pela manutengdo e boa conservagdo da area recebida,
devendo manté-la limpa e apta a pratica das atividades destinadas.

Sub-clausula Primeira. O MUNICIPIO devera igualmente utilizar o bem como se Ihe
pertencesse, conservando-os e fazendo com que seu uso e gozo sejam pacificos e
harménicos, principalmente com vizinhos.

Sub-clausula Segunda. No uso dos iméveis, o MUNICIPIO se compromete a cumprir a
legislagdo ambiental, ficando afastada qualquer responsabilidade do COMODANTE por
eventuais infragdées a legislagdo ambiental e/ou danos ao meio ambiente ocorridos durante a
vigéncia contratual.

CLAUSULA SEXTA.

A partir da data de assinatura deste instrumento,o0 MUNICIPIO fica obrigado a pagar quaisquer
despesas, titulos, tarifas, emolumentos ou contribuigées federais, estaduais ou municipais, tais
como energia elétrica, agua, luz, telefone, seguro e outras que decorram deste TERMO ou da
utilizagdo do imével, bem como da atividade para a qual este COMODATO é concedido,
inclusive encargos previdenciarios e securitarios, cabendo-lhe providenciar especialmente os
alvaras e seguros obrigatérios legalmente exigiveis.

Sub-clausula unica. O MUNICIPIO sé responde pelas despesas e encargos mencionados no
caput durante o periodo de vigéncia deste TERMO, nao lhe podendo ser cobrada nenhuma
despesa cujos fatos geradores sejam anteriores ou posteriores ao COMODATO, qualquer que
seja a sua natureza.

CLAUSULA SETIMA.

O Comodato vigera pelo periodo de 25 (vinte e cinco) anos, a partir da assinatura deste Termo,
podendo ser prorrogado por igual periodo, mediante Termo Aditivo, se houver interesse entre
as partes.

.
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PROJETO DE LEI N° 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Sub-clausula unica. Ao fim do prazo previsto no caput, ndo havendo prorrogagé@o, o bem
cedido em comodato ao MUNICIPIO retornara ao COMODANTE.

CLAUSULA OITAVA.

Uma vez atingido o prazo contratual de 25 anos estabelecido na CLAUSULA SETIMA, serdo
incorporados ao patriménio do COMODANTE as benfeitorias, construgdes, ampliagdes,
reformas e modificacdes realizadas pelo MUNICIPIO, sem que caiba as partes qualquer direito
a eventual indenizacgao.

CLAUSULA NONA.

Durante a vigéncia deste termo, e desde que autorizado pelo MUNICIPIO, o bem cedido em
comodato podera ser utilizado pelo COMODANTE para o desenvolvimento de suas atividades,
devendo ser protocolada ao MUNICIPIO a solicitagdo com no minimo 30 (trinta) dias de
antecedéncia.

CLAUSULA DECIMA .
Fica eleito o Foro da Comarca de Guaporé para dirimir quaisquer duvidas oriundas deste
comodato que, porventura, ndo venham a ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas que também assinam.

Serafina Corréa, RS, de de 2018.
Maria Amélia Arroque Gheller Padre Fabio de Morais
Prefeita Municipal Mitra Arquidiocesana de Passo Fundo
Testemunhas: G

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Serafina Corréa /RS | CEP 99250-000




Cémara de Vereadores

Serafina
Correa

Stharing sonn*t g

PROJETO DE LEI N2 094 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Na oportunidade que os cumprimentamos cordialmente, encaminho o projeto de lei
que “Autoriza o Municipio de Serafina Corréa a firmar Termo de Comodato com a Mitra
Arquidiocesana de Passo Fundo para recebimento de imével e da outras providéncias.”

O Poder Executivo Municipal objetiva com o presente Projeto de Lei, autorizagao
para firmar Termo de Comodato com a Mitra Arquidiocesana de Passo Fundo.

No imoével recebido em comodato poderdo ser executadas agbes voltadas ao
esporte, cultura e lazer, podendo o Municipio nele construir uma quadra esportiva coberta, com
recursos de emenda parlamentar.

Justifica-se a intengdo de construir uma quadra esportiva coberta no local, tendo em
vista a existéncia de uma ocupagdo desordenada de lotes rurais no entorno da VRS-851 nas
proximidades da Capela Sao Pedro, onde foram contabilizadas aproximadamente 65 (sessenta e
cinco) unidades de edificagdes residenciais unifamiliares, 01 (uma) escola municipal, 01 (um)
cemitério, 01 (um) saldo da comunidade local e 01 (uma) Igreja.

Destaca-se a elevada importancia em viabilizar recursos para a melhoria das
condigdes de habitabilidade, disponibilizando recursos para execugdo de novas areas de lazer,
esporte e recreagao para os moradores localizados no entorno da Capela Sao Pedro.

A administragdo municipal preocupada com a demanda de fluxo e mobilidade
gerada pelo trafego junto a VRS-851 propde a implantagdo de uma quadra coberta de esportes e
recreacéo a ser implantada nos fundos do saldo da comunidade local. Objetiva-se com isso,
proporcionar um espaco de lazer, esporte e recreagdo para a comunidade local, visando a melhoria
das condicdes de esporte, lazer, circulagdo, conforto e seguranga para os moradores da Capela
Séao Pedro.

Cabe destacar que, em contrapartida, a quadra esportiva coberta servira também
para as atividades esportivas e recreativas das criangas que estudam na Escola Municipal de
Ensino Fundamental Estherina Marubin.

Objetiva-se uma maior segurangca dos moradores, visando a melhoria das
condigdes de circulagdo, conforto e seguranga para o significativo fluxo de pedestres e veiculos
automotores que trafegam pela VRS-851, além da oferta de uma area coberta para atividades
esportivas, de lazer e recreativas.

Diante do exposto encaminha-se o presente projeto de lei e conta-se com o parecer
favoravel, tendo em vista os objetivos propostos, bem como solicita-se a sua tramitagdo em regime
de urgéncia, haja vista os prazos para recebimento dos recursos.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina “Corréa, 30 de agosto de 2018.

= zZ
Valdir Bianchet

Prefeito Municipal em Exercicio
(Lei Organica Municipal, art. 59,caput)

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Seratina Corréa /RS | CEP 99250-000
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Memorando interno n° 039/2018 Serafina Corréal/RS, 13 de junho de 2018.

De: Secretaria de Coordenagéo, Planejamento e Gestao
Para: Secretaria Municipal de Administragao e RH

Prezada Secretaria

Ao cumprimenta-la cordialmente, viemos por meio deste, solicitar que seja
encaminhado projeto de lei a Camara Municipal de Vereadores, objetivando firmar Termo de
COMODATO com a MITRA Diocesana de Passo Fundo, CNPJ N°. 92.027.192/0001-41 para
fins de recebimento de forma gratuita uma de area de 2.145,00 m?, conforme memorial
descritivo em anexo, para construgdo de uma quadra esportiva coberta, com recursos de
Emenda Parlamentar pelo prazo de 25 anos.

Sendo o que tinhamos par o mémento, desde ja agradeco.

AV, 4
Paulo Roberto Carpenedo
Secretéario da Coordenacéo, Planejamento e Gestao

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL

‘Serafina
¥ Corréa

MALS CHVOANIA ' Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br

Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal, 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS



SERVIGO DE REGISTROS
PUBLICOS DE GUAPORE

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE GUAPORE
W
Moacir Barcelos Bueno - Registrador /\m\%@@
Jodo Paulo Goulart Bueno - Registrador Substituto &’&@%\d}%
NS
S
CERTIDAO

CERTIFICO a pedido verbal de parte interessada que revendo o arquivo desta
Serventia Registral, encontrei no Livro 3-"Al" fls 150 a transcri¢céo do teor seguinte:
NUMERO DE ORDEM: 53.686. E ANTERIOR TRANSCRICAO: 39.535. DATA: 29
de dezembro de 1975. CIRCUNSCRICAO: Serafina Corréa. DENOMINACAO OU
RUA E NUMERO: Fragao do terreno rural niumero vinte e quatro (24) da Linha Bento
Gongalves, Serafina Corréa. CARACTERISTICOS E CONFRONTAGCOES: Com a
area de 3.630m? (trés mil e seiscentos e trinta metros quadrados), sem benfeitorias
confrontando-se: Norte, por sessenta e cinco metros, com o terreno nimero vinte €
trés (23); ao Sul, por cinquenta e sete metros, com a estrada da Linha; Este, por
sessenta e nove metros, com terras do mesmo terreno dos vendedores; e a Oeste,
por cinquenta e dois metros, com o terreno vinte e dois (22). NOME ESTADO
PROFISSAO DOMICILIO E RESIDENCIA DO ADQUIRENTE: CURIA DIOCESANA
DE PASSO FUNDO, representada, pelo procurador Pe. Francisco Lollato, italiano,
solteiro, religioso, maior, residente em Serafina Corréa. NOME ESTADO
PROFISSAO RESIDENCIA DO TRANSMITENTE: Cantidio da Silva Borges, do
comércio e sua mulher Derci dos Santos Borges, do lar, brasileiros, casados,
residentes no distrito de Serafina Corréa, representados pelo procurador Joao
Canton, brasileiro, agricultor, casado, residente e domiciliado no distrito de Serafing
Corréa. FORMA DO TITULO DATA E SERVENTUARIO: Escritura publica, datada
de 31 de dezembro de 1966, pelo Oficial de Serafina Corréa, Sr. José Modelski.
TITULO DE TRANSMISSAO: Compra e venda. VALOR: c¢r$50.000,00.
CONDIGOES: Ndo ha. AVERBAGOES: Nada consta. E o que cumpre certificar em
vista do requerido. O referido é verdade e dou fé. Eu, MOACIR BARCELOS
BUENO, Oficial, digitei a presente e assino. Emolumentos: Busca R$8,70. Selg
0263.01.1800004.03849. Certidao R$ 12,60. Selo 0263.03.1700008.05294. PED R$ 4,60

Camara de Véiéadores
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SERVICO DE REGISTROS
PUBLICOS DE GUAPORE

REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE GUAPORE
\
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Moacir Barcelos Bueno - Registrador %‘A@,&@Q
Jodo Paulo Goulart Bueno - Registrador Substituto \§ @@"
AN e
%@“E\S}v
CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido verbal de parte interessada, que revendo o arquivo desta
Serventia Registral, constatei NAO EXISTIR QUAISQUER ONUS, sobre o imovel
registrado sob n°® 53.686 fls 150 do Livro 3-"Al", por esta Serventia Registral, até g
presente data. E o que cumpre certificar em vista do requerido. O referido é verdade &
dou fé. Eu, MOACIR BARCELOS BUENO, Oficial, a digitei e assino. Emol.: R$21,40,
SDFNR:0263.01.1800004.03852 / 0263.01.1800004.03853 / 0263.01.1 800004.03?94//'

Guaporé, 07 de maio de 2018.

Moér Barm

Oficial
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SERVICOS DE REGISTROS
PUBLICOS DE GUAPORE

REGISTRO DE IMOVEIS
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Jodo Paulo Goulart Bueno - Registrador Substituto {['\ N ég}"’
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CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido verbal de parte interessada que revendo o arquivo desta
Serventia Registral, CONSTATEI NAO EXISTIR quaisquer registros de AGOES REAIS,
PESSOAIS E REIPERSECUTORIAS, relativo ao imovel registrado sob n° 53.686 fls 150
do Livro 3-"Al", por esta Serventia Registral, até a presente data. E o que cumpre'

certificar em vista do requerido. O referido é verdade e dou fé. Eu, MOACIR

BARCELOS BUENO, Oficial, digitei a presente e assino. Emol.. R$21,40.
SDFNR:0263.01.1800004.03855 / 0263.01.1800004.03856 / 0263.01.1800004.03857 /.-

4 i

Guaporé, 07 de maio de 2018.

-:g,»/ic./jxé? %
"~ Moacir Barcelos Bueno
~Oficial
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www.serafinacorrea.rs.gov.br
MEMORIAL DESCRITIVO DE FRACAO DE TERRENO RURAL
1 - DADOS GERAIS:
Proprietario / Comodante: Cdaria Diocesana de Passo Fundo
Area: Fracao de lote Rural 24 - Linha Bento Gongalves
Matricula: Numero de Ordem 53.686 e Anterior Transcrigao 39.535
Area lote: 3.630,00 m?
Area concessao: 2.145,00 m?
Endereco: Estrada Vicinal VRS - 851
Comunidade: Capela Sao Pedro
Municipio: Serafina Corréa / RS
Comodatario: Municipio de Serafina Corréa

2 — IDENTIFICAGAO:

O presente memorial objetiva descrever parte da area RURAL, objeto da matricula
n°. 53.686 do CRI de GUAPORE, de propriedade de Curia Diocesana de Passo Fundo,
situada no lote rural n° 24 da Linha Bento Gongalves, na Comunidade da Capela Sao

Pedro, localizada no Municipio de Serafina Corréa.

A area a ser descrita neste memorial descritivo foi solicitada pela Secretaria de
Administragcdo e Recursos Humanos, objetivando identificar uma possivel area para
implantagado de Quadra Esportiva Coberta a ser executada na area de gramado localizada
nos fundos do Saldo da Comunidade da Capela Sao Pedro. A transmissdao do imével
pode-se efetuar por desapropriagao e/ou termo de concessao de uso e/ou termo de
cedéncia do imovel, devendo ser identificado a modalidade de transferéncia junto ao

Ministério ao qual a verba sera pleiteada, identificando as diretrizes.

3 — DESCRICAO DA AREA ATUAL - Matricula n.° 53.686:

Fracdo de Terreno Rural n° 24 (vinte e quatro) da Linha Bento Gongalves, com a
area de 3.630,00 m? (trés mil, seiscentos e trinta metros quadrados), sem benfeitorias,
situado nesta cidade de Serafina Corréa, na antiga estrada da Linha atualmente

denominada Estrada Vicinal VRS-851, lado par da numeragao, em quarteirao indefinido,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Awenida 25 de Julha, 202 - Caixa Postal 11 - (EP=99250-000 - Serafina Corréa - RS - Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Serafina Corréa

el www.serafinacorrea.rs.gov.br

com as seguintes medidas e confrontagées: ao Norte, por 65,00 m (sessenta e cinco
metros), com o terreno n° 23 (vinte e trés); ao Sul, por 57,00 m (cinquenta e sete metros),
com a estrada geral da Linha, atualmente denominada Estrada Vicinal VRS-851; ao
Leste, por 69,00 m (sessenta e nove metros), com terras do mesmo lote rural dos
vendedores; e ao Oeste, por 52,00 m (cinquenta e dois metros), com o terreno n° 22

(vinte e dois).

4 - DESCRICAO DA AREA INTERESSE PARA IMPLANTACAO DE QUADRA
ESPORTIVA COBERTA - Fundos do Salao da Comunidade da Capela Sao Pedro —
Parte da Matricula n° 53.686:

Fracao de terreno Rural n° 24(vinte e quatro) da Linha Bento Gongalves, com a
area de 2.145,00 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros quadrados), sem
benfeitorias, situado nesta cidade de Serafina Corréa, na antiga estrada da Linha
atualmente denominada Estrada Vicinal VRS-851, lado par da numeragdo, em
quarteirao indefinido, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao Norte, por 65,00 m
(sessenta e cinco metros), com o terreno rural n° 23 (vinte e trés) da Linha Bento
Gongalves; ao Sul, por 61,82 m (sessenta e um metros e oitenta e dois centimetros), com
a area remanescente do mesmo lote objeto desta matricula; ao Leste, por 38,95 m (trinta
e oito metros e noventa e cinco centimetros), com terras do mesmo lote rural dos
vendedores; e ao Oeste, por 28,80 m (vinte e oito metros e oitenta centimetros), com o

terreno n° 22 (vinte e dois) da Linha Bento Gongalves.

5 — JUSTIFICATIVA DESAPROPRIAGAO e/ou TERMO DE CESSAO DE USO:

Considerando que existe uma ocupagao desordenada de lotes rurais no entorno da
VRS-851 nas proximidades da Capela Sao Pedro, onde contabilizamos aproximadamente
65 (sessenta e cinco) unidades de edificagdes residenciais unifamiliares, 01 (uma) escola
municipal, 01 (uma) unidade de cemitério, 01 (um) Saldo da Comunidade Local e 01
(uma) Igreja, destacamos a elevada importancia em viabilizar recursos para a melhoria
das condi¢des de habitabilidade, disponibilizado recursos para execu¢ado de novas areas

de lazer, esporte e recreagao para os moradores localizados no entorno da Capela Sao

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADIO DO RIO GRANDE DO SUL
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Pedro. O Municipio preocupado com a demanda de fluxo e mobilidade gerada pelo
trafego junto a VRS-851, propde a implantagdo de uma Quadra Coberta de Esportes e
Recreacao a ser implantada nos fundos do Saldo da Comunidade Local. Objetiva-se com
isso, proporcionar um espaco de lazer, esporte e recreagdo para a comunidade local,
visando a melhoria das condi¢bées de esporte, lazer, circulagao, conforto e seguranga para

os moradores da Capela Sao Pedro.

Cabe destacar que, em contrapartida a Quadra Esportiva Coberta servira também
para as atividades esportivas e recreativas das criangas que estudam na Escola Municipal
de Ensino Fundamental Estherina Marubin.

Objetiva-se uma maior seguranga dos moradores, visando a melhoria das
condigées de circulagédo, conforto e seguranga para o significativo fluxo de pedestres e
veiculos automotores que trafegam pela VRS-851, além da oferta de uma area coberta

para atividades esportivas, de lazer e recreativas.

6 — BASE LEGAL.:
« Lei Federal n.° 6015 / 1973, de 31 de dezembro de 1973: Lei Federal que

dispbe sobre os registros publicos e da outras providéncias.

Art. 221°- item “XI”: “nas promessas de cessdo de direitos, o promitente-

cessionario e o promitente-cedente.”

Art. 168°- item “I” — letra “u”: “das promessas de cessao’;

Serafina Corréa, RS, 07 de Junho de 2018.
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Eng. Civil Regjnajdo Gomes
CREA-RS 160.843
Departamento de Engenharia
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Aline Trenviso Ferronatto
Departamento'de Engenharia
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01. RELATORIO FOTOGRAFICO DIGITAL

Assunto: LOCAL DE IMPLANTACAO DE QUADRA COBERTA
Municipio: CAPELA SAO PEDRO - SERAFINA CORREA
Endereco: VRS - 851

1.0- RELATORIO FOTOGRAFICO: A seguir um relatorio fotografico digital manual da drea objeto
de interven¢do e implantagdo de Quadra Esportiva Coberta nos fundos do Saldao Comunitario da
Capela Sao Pedro.

Foto 01 — imagem do campo de futebol existente, local Foto 02 — imagem do campo de futebol existente, local
onde esta prevista a execugdo da nova Quadra Coberta; onde esta prevista a execugdo da nova Quadra Coberta;

Foto 03 — imagem do campo de futebol existente, local
onde esta prevista a execugdo da nova Quadra Coberta; onde esta prevista a execugdo da nova Quadra Coberta;

Foto 04— imagem do campo de futebol existente, local
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Foto 05 — imagem dos fundos do Saldo Comunitario da Foto 06 — imagem dos fundos do Saldo Comunitdrio da
Comunidade da Capela Sao Pedro; Comunidade da Capela Sao Pedro;

2] T T T S A \E !

Foto 07 - imagem dos fundos do Saldo Comunitario da Foto 08 — imagem da VRS 831 e da escola municipal
Comunidade da Capela Sao Pedro; Estherina Marubin e Igreja;

Serafina (}“()rrgJu — RS —junho de 2018
Departamento de Engenharia
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02. RELATORIO FOTOGRAFICO FOTOS AEREAS

Assunto: LOCAL DE IMPLANTACAO DE QUADRA COBERTA
Municipio: CAPELA SAO PEDRO - SERAFINA CORREA
Enderego: VRS - 851

2.0- RELATORIO FOTOGRAFICO: A seguir um relatério fotogréfico das imagens aéreas obtidas
com Dronner da édrea objeto de intervengdo ¢ implantagdo de Quadra Esportiva Coberta nos fundos
do Salao Comunitario da Capela Sao Pedro.
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wagem aeérea do local objeto de mtervengao.

Foto 07 - imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Foto 08 — imagem aérea do local objeto de intervengdo e
Cemitério Municipal imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Cemitério
Municipal

Foto 09 - imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Foto 10— imagem aérea do local objeto de intervengdo e
Cemitério Municipal. imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Cemitério
Municipal.

,u(,
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Foto 11 - imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Foto 12 —imagem aérea da Escola Municipal Igreja e
Cemitério Municipal. Cemitério Municipal.

Foto 13 - imagem aérea do local objeto de intervengdo e Foto 14 — imagem aérea do local objeto de intervengao e
imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Cemitério imagem aérea da Escola Municipal Igreja e Cemitério
Municipal Municipal.

Foto 15 — imagem aérea do local objeto de intervengao. Foto 16 — imagem aérea da Igreja e Cemitério Municipal.
|
I}(& )\_A;/\A:'
Serafina Corréa — RS — junho de 2018
Departamento de Engenharia
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LAUDO DE AVALIAGAO DE AREA PARCIAL DE BEM IMOVEL

1 - IDENTIFICAGAO DO OBJETO:
Em atendimento a solicitagdo verbal da Secretaria de Administragdo, o presente laudo
objetiva especificar a avaliagdo de area de terras urbanas, objeto parcial da matricula n° 53.686,

com area a ser avaliada de 2.145,00 m? sem benfeitorias.

Proprietario / Comodante: Curia Diocesana de Passo Fundo

Area: Fracao de lote Rural 24 - Linha Bento Gongalves
Matricula: Numero de Ordem 53.686 e Anterior Transcricdo 39.535
Area lote: 3.630,00 m?

Area concessio: 2.145,00 m?

Endereco: Estrada Vicinal VRS - 851

Comunidade: Capela Sao Pedro

Comodatario: Municipio de Serafina Corréa

1.1. DESCRIGAO DA AREA INTERESSE PARA IMPLANTACAO DE QUADRA
ESPORTIVA COBERTA - Fundos do Saldo da Comunidade da Capela Sao Pedro — Parte da
Matricula n°® 53.686: Frac&o de terreno Rural n° 24(vinte e quatro) da Linha Bento Gongalves, com
a area de 2.145,00 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros quadrados), sem benfeitorias,
situado nesta cidade de Serafina Corréa, na antiga estrada da Linha atualmente denominada
Estrada Vicinal VRS-851, lado par da numeragdo, em quarteirdo indefinido, com as seguintes
medidas e confrontacdes: ao Norte, por 65,00 m (sessenta e cinco metros), com o terreno rural n°
23 (vinte e trés) da Linha Bento Gongalves; ao Sul, por 61,82 m (sessenta e um metros e oitenta e
dois centimetros), com a area remanescente do mesmo lote objeto desta matricula; ao Leste, por
38,95 m (trinta e oito metros e noventa e cinco centimetros), com terras do mesmo lote rural dos
vendedores; e ao Oeste, por 28,80 m (vinte e oito metros e oitenta centimetros), com o terreno n°
22 (vinte e dois) da Linha Bento Gongalves.

2 - METODO DE AVALIAGAO:

As avaliacdes foram fundamentadas no método comparativo, que consiste em se comparar
o valor dos imoéveis proximos ao que se quer avaliar, com caracteristicas semelhantes ao mesmo e
que tenham sido negociados ou oferecidos para negdécios ao longo dos ultimos meses, por isso
seus valores de mercado se comparam. Nas avaliagdes levaram-se em conta também os seguintes
aspectos: localizagdo, situagéo, infraestrutura, topografia, caracteristicas do solo, existéncia de

faixas de dominio, corpos d'agua, testada do terreno, esquina e profundidade do terreno.
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Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagédo cadastral.

A informagado sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.
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